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NOU! Vita de vie Universal
Asiguram plantatiile viticole pentru struguri de vin si struguri de masa dar si plan-
tatiile corzi altoi impotriva riscurilor: grindina, furtuna, ploaie torentiald, inghet

tarziu de primavara si incendiu (optional).

Agricultura este prima victima in fata schimbarilor climatice. incilzirea globals
se remarca prin cresterea fenomenelor meteorologice extreme, care afecteaza
direct siin primul rand agricultura. Acestea sunt din ce in ce mai frecvente si
mai intense: grinding, furtuni, inundatii, inghet si, mai ales, seceta - aceste ri-
scuri meteorologice planeaza in fiecare an asupra agriculturii si duc la pierderi
masive de recolte. Fermierii raman insa pe pozitii, continuandu-si misiunea de
a asigura hrana intregii populatii. Incertitudinea climatica este totusi un aspect
resimtit din plin de acestia, iar asigurarile agricole raman metoda sigura prin
care acestia pot sa-si minimizeze pierderile si sa-si valorifice munca de peste
an.

Agra Asigurari, singurul asigurator specializat din Romania in domeniul agri-
col, ofera siguranta fermierilor prin urmatoarele produse de asigurare:

Sfecla de Zahar Universal
Tn cadrul acestui produs acoperim pierderile de zahar cantitative si calitative ale

plantelor, cauzate de grindina dar si de riscurile din care este compus pachetul de
reinsamantare si anume: crustd, spalarea solului, daune produse de particulele de
nisip/sol antrenate de vantul puternic sau daunele produse de daunatori specifici.

Cartof Universal
Tn cadrul acestui produs acoperim pierderile cantitative si calitative cauzate de:
grinding, ploaie torentiala si spalarea solului/acoperirea plantelor cu pdmant. Se
despagubesc inclusiv daunele produse asupra tuberculilor prin dezvelirea bilonu-
lui si expunerea la radiatia solara.

Agrar Basis
Prin acest produs se acopera mai multe tipuri de riscuri: grindina, inghet,
inghet tarziu de primavara, incendiu, furtuna/ploaie torentiala si, optional, pa-
chetul de reinsamantare, compus din urmatoarele riscuri: seceta pedologica
in faza de rasarire, daune produse de particulele de nisip/sol antrenate de
vantul puternic, crusta, spalarea solului, inghet in combinatie cu seceta final
de iarna si daunele provocate de daunatorii specifici, care pot afecta culturile
pana la data de 30.11.

NOU! Plantatii pomicole Basis
In cadrul acestui produs asiguram rodul pomilor si al arbustilor impotriva dau-
nelor provocate de riscul grindina.

NOU! Plantatii pomicole protejate Basis
Tn cadrul acestui produs asiguram rodul pomilor si al arbustilor impotriva

daunelor provocate de riscul grinding, dar si sistemul de plasa pentru protectie
antigrindina si pomii fructiferi impotriva riscurilor grindina si furtuna.

Index de seceta
Acest produs acopera deficitul de precipitatii si zilele de canicula la culturile
de porumb, floarea soarelui, soia si grau de toamna.

Spatii protejate

Acest produs de asigurare acopera daunele provocate de grindina si furtuna la
materialele de acoperire, culturile horticole, sistemele si dotarile aferente serelor
si solarelor.

NOU! Vita de vie Basis
Asiguram plantatiile viticole pentru struguri de vin si struguri de masa, scolile
de vita de vie, plantatiile viticole anul | si Il si plantatiile corzi altoi impotriva
riscurilor: grinding, furtuna, ploaie torentiala si incendiu (optional).
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Index de seceta

Index de seceta

Prin acest produs se despagubeste deficitul de precipitatii si zilele de canicula
la urmatoarele culturi:

e Grau de toamna
e Porumb

e Floarea soarelui
e Soia

Deficitul de precipitatii:

Este acoperit deficitul de precipitatii inregistrat de catre ANMH pentru punctele
de referinta predefinite, alese de catre Asigurat, raportat la media multianuala
specifica punctelor alese.

Zilele de canicula:
Este acoperit excedentul de zile cu o temperatura mai mare sau egala cu 33°C,
inregistrat de catre ANMH pentru punctele de referintad predefinite, alese de

catre Asigurat, raportat la media multianuala specificata in polita de asigurare si

anexele aferente, pentru punctele alese.

Pentru fiecare cultura in parte Asiguratul stabileste suma asigurata pe hectar,
fara a depasi suma asigurata pentru riscul de grindina din asigurarea de baza
Agrar Basis, cu un maxim de 7.000 lei/ha pentru gréau, floarea-soarelui si soia si
9.500 lei/ha pentru porumb.

Suma asigurata aleasa de asigurat se imparte pe stadiile de vegetatie ale
fiecarei culturi conform tabelului de mai jos:

Alocarea sumei de asigurare in %

Cultura Faza 1 Faza 2 Zile de canicul3
Porumb, Fl. soarelui, Soia 20 60 20
Grau de toamna 40 40 20

Pentru daunele cauzate de deficitul precipitatiilor in fiecare faza din perioada
de vegetatie, precum si pentru cele cauzate de zile de caniculd, se va pune la

dispozitie o parte a sumei asigurate conform tabelelor de mai jos:

Grupa de culturi de primavara (porumb, soia, floarea-soarelui:

Zona de vegetatie Faza
Zona 1 1

2

Zile canicula
Zona 2 1

2

Zile canicula
Zona 3 1

2

Zile canicula

Perioada inceput
20.04
16.06
16.06
30.04
26.06
26.06
10.05
06.07
06.07

Grupa de culturi de toamna (grau de toamna):

Zona de vegetatie Faza
Zona 1 1

2

Zile canicula
Zona 2 1

2

Zile canicula
Zona 3 1

2

Zile canicula

Perioada inceput
08.03
28.04
28.04
15.03
05.05
05.05
22.03
12.05
12.05

Perioada sfarsit
15.06
10.08
10.08
25.06
20.08
20.08
05.07
31.08
31.08

Perioada sfarsit
27.04
17.06
17.06
04.05
24.06
24.06
11.05
01.07
01.07

Distributie SA
20%
60%
20%
20%
60%
20%
20%
60%
20%

Distributie SA
40%
40%
20%
40%
40%
20%
40%
40%
20%

Index de seceta
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Despagubirea

Se acorda despagubiri pentru daunele cauzate de deficitul de precipitatii precum

si de temperaturi ridicate, de cel putin 33C° in perioada de vegetatie.

Asiguratul are posibilitatea de a alege intre mai multe praguri pentru deficitul de

precipitatii sianume 30%, 45% sau 60%.

Tabel de calcul pentru despagubire: Varianta 30 (pentru faza 1 & 2)

Deficit de precipitatii <29 %

Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire

0%

40%
23 %

51%
37 %

62%
51 %

73%
65 %

84 %
79 %

95 %
94 %

0% 31% ,32% 33% 3% .35% .36% .37% ,38% ,39%
10% 11 % 13% 14% 15 %16 % 18 %19 % 20 % 22 %

K% 42% 3% 4h% 45% _46% 4T7% _48% 49% 50%
24 %125 % 27 % 28 % 29 %31 %32 %33 % 34 % 36 %

52% .53% 54% .55% .56% 57% ,58% ,59% ,60% . 61%
38 % 40 % 41 % 42 % 43 % 45 % 46 % 4T % 49 % 50 %

63% 64% 65% . 66% 67% ,68% .69% .70% 1% ,72%
52 % 54 % 55 % 56 % 58 %59 %60 %61 % 63 % 64 %

Th% . 75% .76% .77% .78% .79% .80% .81% .82% .83%
67 %68 % 69 % 70 % 72 %73 %74 %76 % 77 % 78 %

85% ,86% ,87% ,88% ,89% ,90% 9% .92% ,93% 9%
81 %82 % 83 % 85 %86 % 87 % 88% 90 %91 %92 %

9% .97% .98% .99% .100%
95 %96 % 97 % 99 % 100 %

Tabel de calcul pentru despagubire: Varianta 45 [pentru faza 1 & 2)

Deficit de precipitatii <44 %

Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire
Deficit de precipitatii
Despagubire

0%
55 %
26 %
66 %
44 %
77 %
62 %
88 %
80 %

99 %
98 %

45% L 46% 4L7% 48% .49% .50% .51% .52% .53% . 54%
10%12% 13% 15 % 17 % 18 % 20 % 21 % 23 % 25 %

56% 57% ,58% ,59% ,60% ,61% ,62% .63%  64% . 65%
28 % 30 % 31 %33 %35 % 36 % 38 %39 % 41 % 43 %

67% 68% ,69% ,70% 1% ,72% .73% .764% ,75% 76%
46 % 148 %149 %151 %53 % 54 %56 %57 % 59 % 61 %

78% .79% .80% .81% .82% .83% .84% .85% .86% 87%
64% 66 % 67 % 69 % 71 % 72 % 74 % 75 % 77 % 79 %

89% ,90% 9% ,92% ,93% %% .95% .9%6% 97% . 98%
82 % 84 % 85 %87 %89 % 90 % 92 % 93 %95 % 97 %

100 %
100 %
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Tabel de calcul pentru despagubire: Varianta 60 (pentru faza 1 & 2)

Deficit de precipitatii <59 % <60% . 61%
Despagubire 0% 10% 12 %

Deficit de precipitatii . 70% 71% ,72%
Despagubire 133 %/35% 37 %

Deficit de precipitatii - 81% .82% .83%
Despagubire 157 %60 % 62 %

Deficit de precipitatii - 92% ~93% .94 %
Despagubire 182 %84 % 87 %

Pentru calculul daunelor se vor lua in considerare, in toate cazurile, exclusiv infor-
matiile privitoare la precipitatii si temperatura furnizate de catre ANMH. Pentru fieca-
re UAT se stabileste un punct de referinta prin intermediul coordonatelor geografice.

62% . 63% . 64%
15% 17 %119 %

3% 4% T5%
39% 42 % 4L %

84% .85% . 86%
64% 166 %169 %

95% . 96% 97%
89 % 91% 193 %

65% . 66%
21 % 124 %

%% . 77%
46 % 48 %

87% . 88%
71 % 73 %

98% 99%

96 % 198 %|100 %

Model de calcul al despagubirii
Exemplu: 100 ha porumb, Varianta 30
Suma asigurata 5.000 RON/ha
Localitate/UAT de referintd: Draganesti Olt

Latitudine/Longitudine: 44.189147, 24.555644
Total despagubire= 154.000 RON

Zona 1
Suma asigurata in RON/ha

Valoarea medie de referinta a precipitatiilor.
Baza calcul zile de caniculd

Valori precipitatii perioada asigurata curenta
Nr. zile de canicula perioada asigurata curenta

Deficit cantitate de precipitatii %
Nr. zile caniculd despagubire

Tabel de despagubire
Despagubirea in % din SA/ha
Despagubirea in RON

Interval
Perioada 1

20.04. -15.06.
1.000

106 mm

64 mm

40%

Varianta 30
23% din 1.000
23.000

Interval
Perioada 2

16.06. - 10.08.
3.000

111 mm

54 mm

51%

Varianta 30
37% din 3.000
111.000

67 % 68% . 69%
26 % 28 %30 %

78% 79% .80%
51 % 53 % 55 %

89% .90% . 91%
75 % 78 % 80 %

100 %

Asiguratul

alege
punctul de re-
ferinta din lista
de UAT-uri pusa
la dispozitie pe
agraasigurari.ro/
indexdeseceta

Interval
Zile de canicula

16.06. - 10.08.
1.000

26 zile
30 zile

4 zile

20% din 1.000
20.000



Echipa Agra Asigurari la dispozitia dumneavoastra:

Director sucursala
Adrian Horia Lupu
+40(0) 736 140 125
lupu@agraasigurari.ro

Dragos Danca
+40 (0) 725 681 733

Danut loan Berindean
+ 40 (0) 738 863 533
berindean(@agraasigurari.ro

Andrei Sorin Trofin

+ 40 (0) 730 093 357
trofin@agraasigurari.ro

Ladislau Szekely
+40(0) 738 847 694
szekely@agraasigurari.ro

dancaldagraasigurari.ro
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George Valentin Carjila
+40(0) 720 013 777
carjilaldagraasigurari.ro

Liviu-Dan Pinzariu
+ 40 (0) 720 544 266
pinzariul@agraasigurari.ro

Eugen Cirstea
+ 40 (0) 736 140 105
cirsteal@agraasigurari.ro

Paul-Alexandru Radulescu
+40 (0) 720 545 308

radulescuf@agraasigurari.ro
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Cosmin Vlad
+40(0) 725 681 330
vlad(dagraasigurari.ro

Agra Asigurari
Oesterreichische
Hagelversicherung VVaG
Viena Sucursala Bucuresti
Str. Siriului, nr. 6-8,
Sector 1, Bucuresti

AGRA ASIGURARI

OSTERREICHISCHE

HAGELVERSICHERUNG

www.agraasigurari.ro
€3 Agra Asigurari

Tel: +4 0790 546 625
+4 0723 190 357
E-mail: office@agraasigurari.ro

Informatiile sunt prezentate sub rezerva erorilor
de tipar. Se vor aplica conditiile de asigurare din
contract.



